
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-128

L'anno 2016 il giorno 14 del mese di Settembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA PAINOX 
S.R.L. PER LA FORNITURA DI MATERIALE TERMO-IDRO SANITARIO PER LA 
SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI AD EURO 500,00 (IVA INCLUSA al 22%)  
CIG  Z531B0737D

Adottata il 14/09/2016
Esecutiva dal 19/09/2016

14/09/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-128

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALL’IMPRESA 
PAINOX S.R.L. PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE E MATERIALE TERMO-
IDRO SANITARIO PER LA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO I CENTRO 
EST PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 500,00 (IVA INCLUSA).    CIG 
Z531B0737D

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dal D.Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della Diri-
genza;

Visto l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a quest’ultimi, tra l’altro i compiti di gestione amministrativa;

Visto il D. Lgs: n. 50 del 18/04/2016;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 
Vista la delibera di Consiglio n. 30 del 18 maggio 2016 con cui sono stati approvati i docu-

menti provvisionali e programmatici 2016-2018;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato approva-

to il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Premesso che 

−   il Municipio I Centro Est deve sostenere una spesa per l’acquisto di una cassetta a zaino e un wc 
baby scarico pavimento e relativi materiali termo-idraulici-sanitari ad uso della squadra manuten-
tiva per intervento di manutenzione ordinaria ai fini della risoluzione di una problematica urgente 
in edifici scolastici di civica proprietà o in uso nel Comune di Genova, siti nel territorio di compe-
tenza del Municipio I Centro Est, la cui mancata esecuzione potrebbe arrecare danno anche d’im-
magine alla C.A.;

−   per l’affidamento delle forniture in oggetto ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 c.2 lett. a) del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D.Lgs. 50/2016 il quale consente, per importi inferiori ad € 40.000,00, l’Affidamento Diretto della 
fornitura;

−  l’importo di € 409,84, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 500,00, non comporta 
l’obbligo di affidamento diretto tramite la Richiesta di Offerta sul MEPA di Consip;

−   il Municipio I Centro Est ha richiesto all’impresa PAINOX s.r.l. unipersonale — Sede Legale 
Via Lungobisagno Istria 23-25 b/r — cod. ben. 54693 — P.I./C.F. 02371120995, un’offerta di 
ribasso in percentuale per valutare la possibilità di un affidamento diretto nei suoi confronti; 

Preso atto che:

−   la  medesima  impresa  ha  presentato,  con  propria  nota  del  01/09/2016,  Prot.  N.  296636 del 
01/09/2016,  un’offerta  di  ribasso  percentuale  del  43%  allegata  quale  parte  integrante  del 
provvedimento, ritenuta congrua ed estremamente vantaggiosa;

−  la PAINOX s.r.l. risulta regolare con il DURC valido al 20/10/2016; 

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra  espresso,  di  affidare  all’Impresa  PAINOX  s.r.l. 
unipersonale — Sede Legale Via Lungobisagno Istria 23-25 b/r — cod. ben. 54693 — P.I./C.F. 
02371120995, tramite affidamento diretto, senza procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, la fornitura di materiale termo-idro sanitario ad uso della 
squadra  manutentiva  del  Municipio  I  Centro  Est  e  di  esentare  la  medesima  Impresa  dalla 
presentazione sia della  cauzione definitiva, sia dalla sottoscrizione dell’atto  di impegno,  data la 
garanzia dell’effettuazione della liquidazione previa consegna dei materiali acquistati. 

DETERMINA

1)   di  approvare  la  spesa  di  €  409,84  oltre  IVA  al  22% pari  ad  €  90,16,  per  un  importo 
complessivo di € 500,00, per l’acquisto di una cassetta a zaino e un wc baby scarico pavimento 
e relativi materiali termo-idraulici-sanitari ad uso della squadra manutentiva del Municipio I 
Centro  Est  per  intervento  di  manutenzione  ordinaria  ai  fini  della  risoluzione  di  una 
problematica urgente in edifici scolastici di civica proprietà o in uso nel Comune di Genova, 
siti nel territorio di competenza del Municipio I Centro Est;

2)   di  affidare,  ai sensi dell’art  36 comma 2 lettere a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, per le 
motivazioni ed i presupposti normativi indicati nelle premesse, la fornitura di cui al punto 1) 
all’Impresa PAINOX s.r.l.  unipersonale — Via Lungobisagno Istria 23-25 b/r — cod. ben. 
54693 — P.I./C.F. 02371120995, secondo quanto indicato nella nota con propria offerta del 
43,00%;

3)   di impegnare per la fornitura di cui al punto 1) la somma di € 500,00 (IVA inclusa) al Cap. 
68511 “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701 “Servizi Tecnico Manutentivi Centro Est” - 
627 “Spese di beni diversi” - P.d.c. 1.3.1.2.5 “Accessori per uffici e alloggi” - SIOPE 1212 
“Materiali  e  strumenti  per  manutenzione”  –  Spesa  istituzionale  –  Bilancio  2016  -  (IMP 
2016/9330);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)   di nominare il Responsabile di Area Tecnica del Municipio I Centro Est, p. i. Gabrio Calzola, 
quale Responsabile Unico del Procedimento;

5)   di  autorizzare il pagamento della spesa,  dietro presentazione di regolare fattura,  mediante 
emissione di Richiesta di mandato di pagamento Mod. M1-Rag;

6)   di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Est ogni incombenza relativamente al 
controllo sulla corretta esecuzione della fornitura, contabilizzazione e liquidazione finale;

7)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.  183 – comma 1 – del D.Lgs.  
267/2000;

8)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali. 

                                                                          Il Segretario Generale del Municipio
         (Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-128
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA PAINOX S.R.L. PER LA 
FORNITURA  DI  MATERIALE  TERMO-IDRO  SANITARIO  PER  LA  SQUADRA 
MANUTENTIVA  DEL  MUNICIPIO  I  CENTRO  EST  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO 
PARI AD EURO 500,00 (IVA INCLUSA al 22%)  
CIG  Z531B0737D

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




